3. Angelicus ipse Praeceptor in operibus hisce pro impiorum justificatione exposcendis perpetuus est. De amore charitatis hæc inter alia inquit: (4) „ Cum actu fidei in justificatione semper adjungitur actus charitatis.“ Et actus enumerans, quies justificationis opus peragitur, charitatis amoris logum tribuit quintum dicens: (5) „ Quorum actum primum principium est Dei operatio convertentis cor secundum illud Thren. ult: Converte nos Domine ad te, et convertemur. Secundus actus est motus fidei. Tertius est motus timoris servit, quo quis timore suppliciorum à peccatis retrahitur. Quartus actus est motus spei, quo quis sub sp̄ venie consequenda assumit propositum emendandi. Quintus actus est motus charitatis, quo aliqui peccatum displicer secundum se ipsum, & non jam propter supplicia. Sextus actus est motus timoris filialis, quo propter reverentiam Dei aliquis emendam Deo voluntariis offerit.“ De contritione similiter, qua penitentia virtutis actus est præcipuis, hæc astruit. (6) „ Effectus gratia operantis est justificatio impij, in Deum, qui est actus fidei formata, et motus liberis arbitrii in peccatum, qui est actus penitentie. Hic tamen actus humani sunt ibi, ut effectus gratia operantis simul produci cum remissione culpa. Unde remissio culpa non fit sine actu penitentie virtutis, licet sit effectus gratia operantis. . . . Actus penitentie virtutis habet, quod sine eo non possit fieri remissio culpa in quantum est inseparabilis effectus gratia. . . . (7) In ipso motu contritionis justificatur penitent, sicut in ipso actu ablutionis baptismalis justificatur puer baptizatus. Tunc autem aliquis justificatur, quando gratiam recipit: unde simul cum gratia infusione, et justificatione est motus contritionis: sed motus attritionis præedit quasi preparatorius. Nos autem nunc non loquimur de preparatorijs ad justificationem,

(1) 1. 21. q. 113. à 7. ad 4. (2) 1. p. q. 62. à 5. ad 4. (3) 1. p. q. 14. à 3. et 4. c. (4) 4. Sent. de 17. q. 1. à 3. quæstiunc. 1. ad 4. (5) 3. p. q. 85. à 5. c. (6) Ibi. q. 36. à 6. ad 1. et 3. (7) loco cit. Sent. à 4. quæstiunc. 2. solut.

CAPUT. III.

¹⁵ sed de his, quæ intrant substantiam ipsius. . . . Sicut ad contritionis motum requiritur, quod adgit gratia, ita quod absit culpa, quia cum ea esse non potest.“

4. Attritus igitur homo dum justificatur, trifarié liberum ejus moveretur arbitrium, scilicet fidei formata, charitatis, et contritionis actu: istiusmodi verò motus justificationis ipsi, ad quam desiderantur, minime præcent, sicut attritio, sed comites sese adsciscunt; sunt enim in ipsa justificatione, sunt produci cum remissione culpa, sunt cum infusione gratia, sunt ipsius gratia effectus, sunt ab ea inseparabiles, sunt opus in quo justificatur penitent, sunt intrantes justificationis ipsius substantiam, sunt denū, et elicuntur præsente gratia, absente culpa: et idcirco liberi arbitrij motus isti non antecedentes quidem, sed gratiam ipsam, seu justificationem concomitantes dispositiones nuncupari debent. Idipsum saepè alias reperit Angelicus Magister. (8) „ Infusio gratia, inquit, est in instanti, et in eodem instanti est remissio culpa, et motus liberii arbitrii, qui est quasi dispositio completa ad suscipiendam gratiam: et sic totum, quod ad justificationem requiritur, est in instanti: unde justificatio non est successiva, sed subita.“ Hac de causa motus liberi arbitrij supra recensiti, quæ ad justificationem necessarij ab eo existimantur, in ipso justificationis momento sint oportet. (9) „ Liberum arbitrium, subdit, in justificatione impij moveretur in Deum motu fidei, charitatis, et spei: oportet enim, justificatum in Deum converti, amando ipsum cum spe veniam.“ Ubi penitentem hand justificandum, seu ante justificationem, sed jam justificatum amare Deum oportere docet. (10) „ Contritio, addit quoque, est à libero arbitrio, et à gratia: secundum quod procedit, à libero arbitrio, est dispositio ad gratiam simul existens cum gratia, sicut dispositio, quæ est necessitas simul est cum forma: sed secundum quod est à gratia, comparatur sicut actus secundus ad gratiam.“ Si contritio simul existit cum gratia, ipsiusque actus est secundus, non prævia ad ipsam, sed concomitans est dispositio. (11) „ Præparatio hominis ad gratiam habendam, hoc insuper stabilit, quadam est simul cum ipsa infusione gratia: et talis operatio est quidem meritoria, sed non gratia, qua jam habetur, sed gloria, quæ nondum habetur. Est autem alia præparatio gratia imperfecta, quæ aliquando præcedit donum gratia gratum facientis, quæ tamen est à Deo movente. Sed ista non sufficit ad meritum, nondum homine per gratiam justificato; quia nullum meritum potest esse nisi ex gratia.“ Præparatio meritoria et amor charitatis est, in eo namque meritum nostrum præcipue consistit, et etiam contritio, quæ amorem secum habet individuè, quia est dolor de peccatis propter Deum summe dilectum assumptus: ob idque contritio, et amor non solùm meritorij, sed etiam gratia consortes, ac propterea concomitantes illam dispositiones sunt. (12) „ Tota justificatio impij, docet itidem, originaliter consistit in gratia infusione, per eam enim et liberum arbitrium moveretur, et culpa remittitur.“ Si ergo gratia ipsa, vel ejus infusio liberum moveret arbitrium, hujus opera, quæ in justificatione, ipso magistro inveniuntur, non ante gratiam, sed cum ea erunt.

5. Libuit hæc quamquam sublonga Sancti Doctoris producere testimonia, ut charitatis, penitentieque virtutum actus, amorem scilicet, et contritionem, necnon fidei formata assensum, omnibus conspicuum sit, desiderari quidem ad impiorum justificationem; ipsam verò nullatenus antecedere, sed cum ea esse. Id autem ultra edisserit, dum rationem afferat, quæ attritus homo motus illos adhibere tenetur in sua justificatione, dicens: (13) „ Deus mover omnia secundum modum uniuscujusque, sicut in naturalibus videmus, quod aliter moventur ab ipso gravia, et aliter levia propter diversam naturam utriusque. Unde et hominem ad justitiam moveret secundum conditionem naturæ humanae. Homo autem secundum propriam naturam habet, quod sit liberis arbitrii. Et ideo in eo, qui habet usum liberis arbitrii; non fit motio à Deo ad justitiam absque motu liberis arbitrii; sed ita infundit donum gratia justificant, quod etiam simul cum hoc moveret liberum arbitrium: ad donum gratia acceptandum in his, qui sunt hujus motionis capaces.“ Ad operationes itaque arbitrij nostri, quies

(8) Ibidem à 5. quæstiuncula 1. solut. (9) de veritate q. 28. à 4. c. (10) ibi à 8. ad 1. (11) 1. 2. q. 112. à 2. ad 1. (12) ibi q. 113. à 7. c. (13) ibidem à 3. c.

CAPUT. III.

^{16.} libere suscipimus, acceptamusque sanctificantis gratia donum peragendas, haud ante, sed cum hoc nobis concertur donum, a Deo ipso movemur; et ideo non antecedentes sed consociantes gratiam ipsam dispositiones sunt opera illa, nimirum fidei format, et charitatis actus.

6. Edissertat similiter S. Doctor, quomodo arbitrij nostri motus praedicti, licet sicut a gratia, et cum gratia, ad illam suscipiendam attritum aptare hominem, eamque propterea valeant ratione aliqua praecedere, aens: (14) „Aliquo modo gratia infusio, et „culpe remissio procedunt, aliquo autem modo praedicti motus, quod patet ex simili in „generatione naturali, qua est terminus alterationis. In eodem enim instanti terminatur „alteratio ad dispositionem, qua est necessitas, et generatio ad formam; et tamen „secundum ordinem naturae utrumque est prius altero aliquo modo: quia dispositio, „qua est necessitas, praecedit formam secundum ordinem causa materialis; sed forma „est prior secundum ordinem cause formalis: et secundum hunc modum illa qualitas „consummata est etiam formalis effectus forma substantialis, secundum quod forma „substantialis est causa accidentalium: et ideo cum isti motus, qui sunt in ipsa justificatioue impii, sint quasi dispositio ultima ad gratiae susceptionem suo modo, praecedunt quidem in via cause materialis; sed sequuntur in via cause formalis: et ideo „nihil prohibet eos esse formatos.“ Si autem arbitrij nostri motus praedicti, nempe fidei, charitatis, et contritionis actus, formati sunt, non pravia, sed concordantes dici debent preparationes, siquidem qua antecedenter disponunt, cuncta extant informes.

7. Igitur contrito, et amore Dei impiorum justificationi concomitanter intersunt: et licet servidissimi quandoque, ut in David, Magdalena, Petro, Saulo, aliisque penitentibus illustribus, ut reor, fuerint, illo tamen fervore, ut justificationi interveniant, minime egent; neque enim peccatores omnes, qui expiantur, amore Dei valde successi a culpa resurgent. Nihilominus actus illi, etsi remissi, ac tepidi, semper dicendi sunt perfecti, non, ut patet, quia intensi, sed quoniam absque flagitiis lethalis macula, neconum gratia, et charitate reperiantur.

8. Ad perfectos hac ratione actus hujusmodi non modo commonefaciendi, sed et obstrangendi sunt peccatores, justificari quippe tenentur, quia ut docet D. Thomas: (15) „Nec „per modicum tempus licet in peccato morari, sed quilibet tenerit, peccatum statim „deseretur secundum illud Eccl. 21: quasi a facie colubri fuge peccatum.“ amorem autem, et contritionem ad justificationem desiderari, probatum est. Quocirca ut peccatoribus iussi, et ad salutem ipsorum necessarij actus isti censendi sunt: et ideo, illis conscientibus, penitentes extra Sacramentum justificari accidit haud umquam: intra Sacramentum tamen evenire id aliquando posse, ij sane, qui attritionem sufficientem dispositionem praviam existimant, quorum mox sentientiam amplectatus ero, neutiquam inficias ibunt: etenim si homo vere attritus peccata sua sacerdoti patefaciat, et sub manu sensuum omnium usi privetur, tum sacerdotali adhibita absoluzione, Sacramentum reapse, ac propere gratiam quoque, et virtutes accipiet, quia nullum his suspicendis obicem habet; amoris enim, et contritionis actus, qui necessarij concomitanter erant, et desunt, efficere proper animi deliquium non valet. Et in hoc Sacra menta nostra, quae Dominicæ passionis virtute eidem affixa nimirum perditantur, differunt ab antiquis, quae adultis hominibus, ni vere contriti, Deique amatores charitate, penitentiaque efficerentur, gratiam exhibebant numquam.

9. Huic alteram ex his, quae Tridentinum tradidit, doctrinam subtexam germanissimam, equidem integrum peccatorum confessionem penitentibus ad justificationem necessariam esse, docet dicens: (16) „Universa Ecclesia semper intellexit, institutum etiam esse a Domino integrum peccatorum confessionem, et omnibus post Baptismum lapis, jure divino necessariam existere.“ Et nihilominus memorato deliquio superveniente, sine hac integritate justificationis opus expissime in agri sicut, compertum cuique est. Verumtamen impedimento illo cessante, sicut confessionem integrare, ita etiam amorem, et contritionem adhibere, tenerunt penitentes. Quinamo charitas ipsa, et penitentia, obice

(14) loco citato Sent. 4. questione. 2. Solut. (15) 2. 2. q. 62. 28. c. (16) Sess. 14. cap. 3.

CAPUT. IV.

17:

eo submoto, in actus hosce natura sua abripiuntur, eosque actum eliciunt, sicut ignis, præpedimento, quo in imis detinetur, ablato, est vestigio ascendi.

10. Qua superius allata sunt. B. Thomas documenta, tritam illam veterum, recentumque Theologorum patrem, ex atrito videlicet contritum virtute Sacramenti hominem fieri, veram esse produnt; siquidem attritus homo Penitentia Sacramentum suscipientis justificatur, et in justificatione ipsa gratiam utique, et eas, quibus conteri confestim valeat, virtutes, charitatem nimirum, et penitentiam, certum est ipsum nancisci; et ideo continuo, si obex abest, et eo ablato, si adest, contritionem elicet, seu contritus fit homo ille.

11. Verum scias optaverim, contritionem, et amorem, qui charitatis, ac penitentia factus jure dicuntur, ab atrito homine aliquando etiam alijs Dei auxilijs effici posse, haud esse improbable; neque hinc deducere cuiquam fas est, nos absolutè conteri, Deumque amare sine his quire virtutibus; cum enim earum robur, atque præstans divinis inesse valeant auxilijs, virtutes profecto, haud permanenter, sed transiunt exhibita, auxilijs quibus id a nobis fiat, dicenda sunt. Doctrina isthac etiam altera, quam tradit Aquinas, robatur; nam de divina omnipotencia loquens ait: (17) „Potest mentem ad hoc perducere, ut divina essentia uniat in statu vita modo illo, quo unitur sibi in patria, sine hoc, quod a lumine glorie perfundatur.“ Mens autem hujusmodi Deum utique videret, sicut videtur in patria. Locum hunc sic Thomista exponunt suomet doctrina Magistri, (18) ut mens humana, qua Deum in hac vita conspexerit, glorie lumine, haud quidem per modum habitus, qui res permanentes, sed adinstar auxilijs, quod citio transit, certocerte honestetur. Num verò prater Christum aliquis sub sole adiung degens Deum viderit, quæstio adiaphora nunc mihi est, à qua idecirco abstineo prorsus. Attamen si id aliquid datum, is profecto transiunt lumine perfusus est: quod quidem veri, germanique luminis glorie perfectionem integrari, permanentia dumtaxat excepta, habuisse reos aliqui Dei visionem efficerre nequit. Hujusmodi autem lumen auxilium appellatur potius quam virtus, quoniam virtutes habitus quidam sunt permanentes; auxilia vero niladmodum durant, videlicet, dum opus, cui serviunt, consistit. Nihilo ergo sciens contrito, et dilectio Dei, licet charitatis, ac penitentia: actus sint, casu raro ali quo à transiunte item auxilio eas promanare posse, non inficiabat: ut auxilium isthac charitatis, penitentiaque perfectionem, si permanentiam similiter excipias, habere necessarium est, ut illa efficiat opera, et ideo cum sanctificate gratia, et absque mortali scelere illo, sicut virtutes ipsæ sunt, proculdubio erit: atque idecirco dilectionem, et contritionem, quas emitur, non pravias, sed consequentes gratiam ipsam preparationes dixerim.

12. Scias itidem amorem concomitantem, quem hactenus prosecutus sum, et impiorum justificationis interesse constitui, tradi etiam a B. Augustino ajente: (19) „Non enim reconciliamur illi, (Deo) nisi per dilectionem, qua etiam filii appellamur.“ Dilectio itaque ad reconciliationem necessaria est; sed dilectio, qua reconciliacionem ipsam, seu justificationem operatur; dilectio, qua filii Dei vocamur; hujusmodi autem non pravia ad reconciliationem, et cum peccato, sed eam concomitans, et cum gratia est; homo namque quamdiu gratia caret, et peccato subest, neque Deo reconciliatus, neque ejus est filius, sed potius inimicus.

(17) De veritate q. 10. 4. 11. c. (18) 2. 2. q. 175. 4. 3. ad 2. (19) lib. de fide, et symbolo c. 9. n. 192

CAPUT. IV.

Quid ultra spei, et charitatis amorem jam expositum Anti Attributionij pro attriti hominis justificatione velint, exploratur.

1. **H**actenus asserta propria instar præmittere, æcum erat, ut ad graviora, diffilioraque orationem vertendi, aditum aperiret. Illis verò qualiter qualiter discussis, modò superest, cum præpotenti hoste pro attritionis sufficientia digladiari;

D

CAPUT. IV.

quandoquidem Anti-Attritionarii sufficientiam hujusmodi censorio supercilio aversantes, attritum hominem praevi, seu antequam justificationis gratia honestetur, ex charitate amare Deum, obstricatum esse, dicitant; et ideo attritionem, quae omni Dei amore benevolo vacua sit, inidoneam dicunt, ut penitentes praevi ad Sacramentum ritè suscipiendum comparet: qui idcirco prater concupiscentia, speique antecedentem, et concomitantem charitatis, benevolentiaque dilectionem, de quibus supra actum fuit, alterum adhibere amorem Dei, ut justi fiant ligati erunt. Ceterum postremum hunc amorem, quem initialem vocant, quia remissus sit, imperfetus, et incipiens, Attritionariis visum est, inopportune, et absque necessitate pro penitentium ad gratiam dispositione prævia esse commentum, illumque propterea constantissime rejiciunt; et inde inter eos litigii, inde bella.

2. Controversia isthac, Theologicarum omnium, siqua alia celeberrima, ac difficultissima, sapientes ita divisit, ut ejusdem gentis, ejusdem schola, ejusdem instituti viros, sicut in bello civili fieri solet, alterutrumque certantes videoas. Longum corum, qui sive huic, sive illi parti adhaerescunt, syllabum texere, non vacat: utraque sane egregij nominis Theologos pro se laudat, et utriusque assertores superiori saculo, ac praesertim in Belgio, ea acrimonia, et pervicacia dimicarunt, ut nedium dissidia, verum et scanda la inter fideles inde exorta sint non pauca. Quapropter Alexander Septimus Pontifex summus eorum paci, et quieti consulens, subsequens edidit decretum.

3. „Die 5. Maii 1667. SS. Dominus noster Alexander Papa VII. cum acceperit, non sine gravi animi mero, Scholasticos quosdam acris, nec absque fideliūm scando inter se contendere, an illa attrito, quae concipiatur ex metu gehenna, excludens voluntatem peccandi cum spe venia, ad imperrandam gratiam in Sacramento. Penitentia requirat insuper aliquem actum dilectionis Dei, assentientibus quibusdam, negantibus alijs, et invicem adversam sententiam censurantibus; Sanditas sua enixè cupiens, pacis vinculum inter fideles servari, omnemque scissuram somitem extingue, auditis votis Eminentissimorum, et Reverendissimorum D. D. Cardinalium Inquisitionis, neon D. D. Consultorum, et Qualificatorum Sacra Congregationis ejusdem generalis Inquisitionis, hoc præsentis decreto in virtute sanctæ obedientia, et sub pœna excommunicationis latæ sententie huic Sanctæ Sedi reservata, aliquaque panis ejusdem, Sanctæ Sedis arbitrio taxandis, precipit cunctis, et singulis fidelibus, quocumque gradu, ac dignitate, episcopali, et majori, imo et cardinali fulgentibus, ut si deinceps de materia attritionis prefatae scribent, vel libros, aut scripturas edent, vel docebunt, vel pradicabunt, vel alio quovis modo penitentes, aut scholares ceterosque erudiant, non audeant aliquius theologicæ censuram, alteriusve injuriæ, aut contumelia nota tare alteram sententiam, sive negantem necessitatem aliquis dilectionis Dei in præfata attritione ex metu gehenna concepta, quæ hodie inter Scholasticos communior videtur, sive assentientem dictæ dilectionis necessitatem, donec ab hac Sancta Sede fuerit aliquid hac in re definitum.“

4. Praeceptum istud examissum servandum est ab omnibus, quoniam adiungendi vim nihilcum amisit, neque amittet, quoad lis ejusmodi pontificio oraculo finem habeat: etenim quamquam P. Concina jam à Sancta Sede de re hac sentiat, fuisse definitum; vel Summi ipsi Ecclesia Pastores, quis jure credendum magis, oppositum docent, ut dicam capite XVIII. Integrum proinde cuius est, sive sufficientiam attritionis, sive amoris necessitatem propugnare: et ideo in hoc opusculo videndum, num attrito servilis sufficiat per modum dispositionis antecedentis, et proxime materia, ut dignè, et fructuosè Sacramentum Penitentia à fidelibus suscipiantur? An vero charitatis affectum illum, quem initialem, inchoatum, remissum, et imperfictum amorem dicunt, habere insuper secum debeat, quo Deus propter seipsum, amabiliter, benevolè, et super omnia, non quidem intensivè, sed appetitivè diligatur? Afectus autem isthic, inquit eius Patroni, licet amor charitatis verè sit, peccatores justificandi ob ejus imperfectionem vim non habet: istiusmodi enim virtus intenso dumtaxat, seu perfecio amoris, ut rursum illi adest. Unde sclera quaque, licet gravissima, ac summam Deo injuriam irrogantia, cum ipsius Dei dilectione super omnia esse una quire in peccatoris corde, non insciabuntur.

CAPUT. IV.

5. Sed scire est, attritionem, ut supra monui, aliquando naturalem esse, ut contingit cum in Iudeis, et Hæreticis, in quibus sicut fides, ita et dolor de peccatis supra natum non est; tum in iis catholicis, qui de peccatis dolent, non propter infernum vitandum, obtinendumque gratia donum, sed propter infamiam, carcere, exilium, aut similem penam temporalem, quam eorum causa patiuntur: aliquando non expellere affectum ad peccata, ipsorumque desiderium, ut in magnis, et consuetudinariis peccatoribus accidere solet, dum semper inernas ob sua criminis penas date perfimescant, et a pravis nebulis, corruptisque moribus recedere; sive dum eorum timor est serviliter servillis. Nunc autem de his minimè, sed de laudabilis, et supernaturali attritione agor, quæ in homine attrito prater spem venia, et concupiscentia dilectionem, quas secum habet, supernaturalibus item fidei, et timoris aëribus, necnon confundi, satisfaciendi, ac de cetero non peccanti voto, atque alijs, quæ capite primo endantur, dotibus stipata sit: ipsiusque præterea non solùm penas fugere, verum et ad Deum configere, ejus gratiam, amicitiam, gloriam concupiscere, et quærere, ob idque ad Penitentia accedere Sacramentum, ultrò faciat.

6. Attritione huic initialis ipse amor, ut ab aliquibus non imi subselli Initialistis explanatur, intimè, ac indivulse videtur inesse: siquidem Natalis Alexander ait: (1) „Desiderium amoris initium amoris est. . . Igitur et qui Deum vera, et sincera voluntate vult amare, ipsum amare incipi.“ Pater Concina hac itidem monet: (2) „Penitens tens aut amet, aut amorem petat, et petendo, amare incipiat, ut Concilium definiri vit. Diligere incipit, qui desiderat, qui nititur, ut dilectionem habeat.“ Clerus quoque Gallicanus inquit: (3) „Neque vero satis adimpleri potest utriusque Sacramento (Baptismo, et Penitentia) necessarium vita nova inchoanda, ac servandi mandata divina propositum, si penitens primi, ac maximis mandati, quo Deus toto corde diligitor, nullam curam gerat; nec sit saltem animo ita præparato, ut ad illud exequendum, divisa, ne opitulante gratia, se excitet, ac provocet.“ Hac Anti-Attritionarii nobilissimi. Quocirca si amorem desiderare, ac petere, si ad illum possidendum nitit, si se ad dilectionem excitare, et provocare, jamjam initialiter amare est, attritus homo, seu penitens attritione superius expositi percussus, initialem amorem, cuius gratia diutius, ac pervicacius, quam pro Græcorum Helena pugnatum est, in se habebit; hac enim omnia perquam accurate præstat ille, siquidem amorem charitatis, sicut et charitatem ipsam, necnon sanctificantem gratiam, et dona cetera, quæ cum ea, et ab ea sunt, ardenter optat, quarique sedulò; horum quippe desiderio illecula ad Penitentia Sacramentum accedit. Porro si dum homo attritus Sacramentum hocce recipit, jam Deum initialiter amat, lis nulla esse debet cum Initialistis, hi enim attritionem sufficientis dispositionis titulo, ac munere exaugurare pertinent, quod ad id offici ritè obeundum, præter attritionem ipsam, Dei quoque amorem super omnia, qui in illa subinde non erit, desiderari, arbitrentur: facessat ergo bellum, nullum deinceps eos inter, et Attritionistas dissidentia sit.

7. Ast neque firmam, neque veram, sed fucosam potius, ac valde lubricam id generis pacem, propertaque item ab integro repetere necessum existimo; quandoquidem desiderium amoris amorem, sicut et gratiam gratiae expeditionem esse, infieri quisque poterit; nam desiderium absentis quidem, et nondum possessi boni est; hoc enim dum adest, non desiderium cit, sed gaudium, et ideo qui amare optat, amoris expers est. Erga bona, que in nostra sunt potestate, parum a possessione abesse desiderium, fateor; sed circa dona illa, que in manu Dei magis, quam in nostra extant, uti est dilectio charitatis, et res quavis supernaturalis, longè distare censeo; quamquam enim ea desiderare, idem esse, ac habere, aliqui ex Sanctis Patribus dixerint, hoc unicū ut summam erga homines bonitatem, ac munificientiam Dei laudarent, parati semper, nos cœli opibus, si eas digna, et opportune petamus, sine mora locupletare, ab illis reot assertum: absolutè ve-

D 9

(1) De Sacram. Penit. c. 4. à 7. reg. 3. (2) L. 2. de Sacram. Penit. diss. 2. c. 8. §. 6. n. 2.

(3) vide infra c. 24. n. 1.